5º del mencionado Decreto, serán fijados por el Juez para lo Civil del Distrito de
Managua, ateniéndose a las siguientes reglas:

a) El avalúo dado por los peritos servirá de base para la liquidación de sus honorarios,
calculados así:

Si el avalúo mencionado no excede de Dos Mil Quinientos Córdobas (C$ 2,500.00),
cinco por ciento (5%);

Cuando el avalúo excede de Dos Mil Quinientos Córdobas (C$ 2,500.00) hasta Veinte

Mil Córdobas (C$ 20,000.00), el honorario anterior y el dos y medio por ciento sobre el
exceso (2½%);

Cuando el avalúo exceda de Veinte Mil Córdobas (C$ 20,000.00) hasta Cincuenta Mil
Córdobas (C$ 50,000.00) el honorario anterior y el dos por ciento sobre el exceso